АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 »  марта  2015 года                        № 422
г.Шилка

Об установлении на территории муниципального района
«Шилкинский район» особого противопожарного режима

В  соответствии  со  статьей  30  Федерального  закона  «О  пожарной
безопасности»  и  статьей  8  Устава  муниципального  района  «  Шилкинский
район»,   учитывая  решение  оперативного  штаба  по  ликвидации
чрезвычайной ситуации Забайкальского  штаба (протокол № 9 от  29 марта
2015 года) в связи с повышением пожарной опасности в целях защиты жизни,
здоровья, имущества граждан от пожаров, интересов общества и государства,
обеспечения  пожарной  безопасности  объектов  и  населенных  пунктов
Шилкинского  района,  для  принятия  дополнительных  мер  по  ликвидации
чрезвычайной ситуации, вызванной природными пожарами, администрация
муниципального района «Шилкинский район» постановляет:

1.В  границах  муниципального  района  «Шилкинский  район»  с
30.03.2015 года установить особый противопожарный режим.

2.Рекомендовать  главам  городских  и  сельских  поселений
муниципального района «Шилкинский район»:

2.1.Рассмотреть  вопрос  установления  особого  противопожарного
режима на соответствующих территориях.

2.2.  На  период  действия  особого  противопожарного  режима
установить  дополнительные  требования  пожарной  безопасности,
предусмотренные  нормативными  правовыми  документами  по  пожарной
безопасности.

2.3.  При  установлении  4-го  и  выше  классов  пожарной  опасности,
запретить проведение пожароопасных работ, в том числе сжигание мусора,
топку  печей,  котельных  установок  на  твердом  топливе  в  условиях  сухой,
жаркой, ветреной погоды, при получении штормового предупреждения, когда
возможно неконтролируемое распространение огня

2.4.  Принять  дополнительные  меры  по  обустройству
противопожарных  разрывов  и  минерализованных  полос  вокруг  границ
населенных  пунктов,  садово-огороднических  или  дачных  объединений
граждан, объектов экономики, баз отдыха  в соответствии с предъявляемыми
требованиями;

2.5.Обеспечить  беспрепятственный  подъезд  пожарной  техники  к
месту  пожара  и  свободный  доступ  к  источникам  противопожарного

водоснабжения. Предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин
при  осуществлении  оперативной  локализации  и  ликвидации  очагов
возгорания, удаленных от источников противопожарного водоснабжения;

2.6.Орагизовать информирование населения об установлении особого
противопожарного  режима,  действующими  дополнительными  требования
пожарной безопасности и ограничениями.

3.Рекомендовать   ОВМД  «Шилкинский»  и  ТПНД  МЧС  по
Шилкинскому  району,  организовать  проведение  работы  по  выполнению
ограничительных  мероприятий,  выявление  и  пресечение  нарушений
физическими  и  юридическими  лицами  правил  пожарной  безопасности  и
ограничений, связанных с введением особого противопожарного режима.

4.Отделу  ГО  и  ЧС  администрации  муниципального  района
«Шилкинский район»:

4.1.  Довести  информацию  о  введении  особого  противопожарного
режима до глав городских и сельских поселений.

4.2.  Обеспечить  ежедневный  контроль  за  состоянием  пожарной
обстановки на территории района. При установлении 4-го класса горимости и
выше информировать глав администраций городских и сельских поселений
муниципального района и население района.

5.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  средствах  массовой
информации муниципального района «Шилкинский район» в установленном
порядке.

Глава муниципального района
«Шилкинский район»                                                                  Д.А. Пляскин

Для  сведения  направляю  Вам  ответ,  по  введению  особого  противопожарного
режима который ранее направлялся в ГУ МЧС  России.

В связи со сложной обстановкой с природными пожарами в крае, решением
оперативного штаба ЛЧС в забайкальском крае, рекомендуют 30 марта 2015 года
на территории муниципальных районов. Протокол прилагается.

Пологою  что  данное  введение  особого  противопожарного  режима  на
территории района будет не законным и не будет способствовать стабилизации
обстановки с природными пожарами.

Комогорцев А.Н.

2

МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И

ЛИКВИДАЦИИ
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ КРАЮ

(Главное управление МЧС России
по Забайкальскому краю)

ул. К-Григоровича, 37, г. Чита, 672007
Телефон: 230-784   Факс  32-30-68

E-mail: edds@zabcenter.ru

«29» марта 2015г. №__220____

на №от ___________

Руководителям
 исполнительных органов государственной

власти и территориальным органам
федеральных органов исполнительной власти,

привлекаемых в состав межведомственного ОШ
ликвидации ЧС Забайкальского края

(согласно расчета рассылки)

О направлении документов межведомственного ОШ

Уважаемые коллеги!

Направляю в Ваш адрес Протокол заседания
межведомственного ОШ ЛЧС29.03.2015 года в 21.00 № 9, а также План проведения
заседания ОШ на 10.00 30.03 2015 года для руководства,
исполнения и подготовки к докладу на заслушивание по
стабилизации лесопожарной обстановки.

Начальник ОШ Главного управления
полковник Зверев
А.Ф.

"НЦУКС"
Оперативному дежурному МЧС,

СОДС МЧС РФ

4

mailto:edds@zabcenter.ru

Специалист ОШ ЛЧС
8-3022-230-784

П Р О Т О К О Л

заседания межведомственного оперативного штаба ликвидации ЧС
Забайкальского края по стабилизации лесопожарной обстановки

г. Чита

Время проведения 21.00(чит.)                                    от 29 марта 2015 года № 9

Порядок проведения заседания

ПЛАН
проведения заседания межведомственного ОШ ликвидации ЧС
по стабилизации лесопожарной обстановки на 29.03.2015 года.

Место проведения: г. Чита, ул. Костюшко-Григоровича д.37.
Время проведения: 21.00.

Порядок проведения совещания

№ п\п
Тема доклада

Кто выступает
Время

1.
Прогноз лесопожарной обстановки на текущие сутки

Заместитель начальника Забайкальского УГМС Коренев Иван Сергеевич
до 2 мин.

2.
О выполнении решений протокола №8

Начальник ОШ Главного управления полковник Зверев Алексей Федорович
до 5 мин.

3.
О складывающейся лесопожарной обстановке

Государственная
 лесная служба Забайкальского края

Васильев Сергей Владимирович
До 5 мин.

4.
О реагировании сил и средств на лесные пожары в наземной зоне мониторинга

КГСАУ «Забайкаллесхоз»
Шаповалов Александр Анатольевич

до 5 мин.

5.
О реагировании сил и средств на лесные пожары в авиазоне мониторинга

И.О. начальника
 КГУ «Читинская авиабаза»
Тишин Виктор Фёдорович

до 5 мин.

6.
Об организации выполнения мероприятий по ограничению пребывания граждан в лесах и въезда в

них транспорт. средств
Начальник отдела ООПУ МВД

Щеглов Александр Александрович
до 5 мин.

7.
О лесопожарной обстановке в зоне ответственности

Инженер сектора безопасности технических процессов ПО ЦУС ОАО «МРСК Сибири» –
«Читаэнерго»

Юрьев Сергей Владимирович
до 5 мин.

8.
О лесопожарной обстановке в зоне ответственности

Заместитель начальника дирекции станций Читинского ТУ  ЗабЖД Дрожинов Валерий Иванович
до 5 мин.

9.
О лесопожарной обстановке в зоне ответственности

Инженер охраны лесозащиты Читинского лесничества Министерства обороны РФ Исаев Тимофей
Сергеевич
до 5 мин.

10.
О принятых мерах по недопущению перехода пала со стороны полосы отвода автомобильных дорог

Главный инженер – государственный инспектор надзора за сохранностью автомобильных дорог
Управления транспорта Министерства территориального развития Забайкальского края совместно с

Государственной лесной службой Забайкальского края Смирнов Антон Николаевич
до 5 мин

11.
Об организации работы по тушению пожаров и выполнению мероприятий режима ЧС

Начальники ОШ горимых муниципальных районов
до 5 мин. (каждый)

12.
Постановка задач

Руководитель МОШ Стуков Михаил Фридрихович
до 3 мин

6

Заслушав  и  обсудив  информацию  докладчиков  межведомственный
оперативный штаб РЕШИЛ:
1. Главам администраций муниципальных районов и городских округов
Забайкальского края:
1.1. На заседании КЧС и ОПБ муниципального района  рассмотреть вопрос о
введении  на  территории  района  режима  функционирования «особый
противопожарный режим», о принятом решении доложить письменно до 10.00
в  ОШ Главного управления (230-780, 230-784,);
 1.2.  Постановление о введении режима «особый противопожарный режим»
довести  до районных отделов внутренних дел;
1.3. Организовать работу по доведению до населения введение на территории
района режима функционирования «особый противопожарный режим».
1.4. Организовать работу по подписанию договоров о тушении лесных пожаров
между сельскими поселениями и КГСАУ «Забайкаллесхоз»
1.5.  Своевременно  подавать  заявки  по  вопросам  усиления  группировок  по
тушению лесных пожаров;
1.6. Работу по тушению пожаров начинать с 6.00;
1.7.  Обеспечить  строгое  выполнение  сводных  планов  по  тушению  лесных
пожаров.
2. Государственная  лесная служба Забайкальского края
2.1. До 01 апреля 2015 года изготовить и установить на въезды в лесную зону
шлагбаумы, баннеры и аншлаги. О проделанной работе доложить на заседании
межведомственного оперативного штаба 01 апреля 2015 года в 10.00.

Руководитель межведомственного ОШ ЛЧС
Забайкальского края

М.Ф. Стуков

ПЛАН
проведения заседания межведомственного ОШ

ликвидации ЧС
по стабилизации лесопожарной обстановки на 30.03.2015 года.

Место проведения: г. Чита, ул. Костюшко-Григоровича д.37.
Время проведения: 10.00.

Порядок проведения совещания

№

п

Тема доклада Кто выступает Врем
я

\
п

1.
Прогноз лесопожарной

обстановки на текущие сутки
Заместитель начальника

Забайкальского УГМС Коренев Иван
Сергеевич

до 2
мин.

2.
О выполнении решений

протокола №9
Начальник ОШ Главного управления

подполковник вн. службы
Емельянов Денис Вадимович

до 5
мин.

3.
О складывающейся

лесопожарной обстановке
Государственная

 лесная служба Забайкальского края
Васильев Сергей Владимирович

До 5
мин.

4.
О реагировании сил и средств
на лесные пожары в наземной

зоне мониторинга

КГСАУ «Забайкаллесхоз»
Шаповалов Александр Анатольевич

до 5
мин.

5.
О реагировании сил и средств
на лесные пожары в авиазоне

мониторинга

И.О. начальника
 КГУ «Читинская авиабаза»
Тишин Виктор Фёдорович

до 5
мин.

6.

Об организации выполнения
мероприятий по ограничению
пребывания граждан в лесах и

въезда в них транспорт.
средств

Начальник отдела ООПУ МВД
Щеглов Александр Александрович

до 5
мин.

7.

О лесопожарной обстановке в
зоне ответственности

Инженер сектора безопасности
технических процессов ПО ЦУС ОАО

«МРСК Сибири» – «Читаэнерго»
Юрьев Сергей Владимирович

до 5
мин.

8.
О лесопожарной обстановке в

зоне ответственности
Заместитель начальника дирекции
станций Читинского ТУ  ЗабЖД
Дрожинов Валерий Иванович

до 5
мин.

9.

О лесопожарной обстановке в
зоне ответственности

Инженер охраны лесозащиты
Читинского лесничества

Министерства обороны РФ Исаев
Тимофей Сергеевич

до 5
мин.

10
.

О принятых мерах по
недопущению перехода пала

со стороны полосы отвода
автомобильных дорог

Главный инженер – государственный
инспектор надзора за сохранностью
автомобильных дорог Управления

транспорта Министерства
территориального развития

Забайкальского края совместно с
Государственной лесной службой

Забайкальского края Смирнов Антон
Николаевич

до 5
мин

11
.

Об организации работы по
тушению пожаров и

выполнению мероприятий
режима ЧС

Начальники ОШ горимых
муниципальных районов

до 5
мин.

(кажды
й)

12
. Постановка задач Руководитель МОШ Стуков Михаил

Фридрихович
до 3
мин

Начальник ОШ Главного управления
полковник      Зверев
А.Ф.

8

	МЧС РОССИИ
	МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ